
 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
                                          (Provincia di Pisa) 

 
Area Amministrativa 

Ufficio Attività Finanziarie - Personale  
 
 

Determinazione  n. 5 del 09/01/2026 
 

Numero settoriale: 2 
 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DEI DIFFERENZIALI STIPENDIALI 
(PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI) ANNO 2025 - PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE 
 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
Premesso che con Determinazione n.381 del 30.12.2025 è stato approvato l’avviso di selezione 
interna riservata al personale dipendente a tempo indeterminato per l’attribuzione dei 
differenziali stipendiali (posizioni economiche mediante progressione economica orizzontale), ai 
sensi e per gli effetti del l’art.14 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali, 
 
Preso atto che il termine per la presentazione delle domande era stato fissato per il giorno 
13.01.2026 alle ore 23:59; 
 
Ritenuto necessario prorogare il termine per ulteriori 10 giorni, in modo da consentire a tutti i 
dipendenti idonei di presentare la domanda; 
 
Richiamate: 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 13/12/2025 avente ad oggetto: “INDIRIZZI 
ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE 
INTEGRATIVA TRIENNIO 2025-2027 E DESTINAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER 
LE RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L'ANNO 2025”; 
La Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 376 del 13/12/2025 
avente ad oggetto: “COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 
2025. (CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022).”; 
 

Vista la Pre-intesa in data 15.12.2025 e l’Accordo finale sottoscritto dalle parti (delegazione 
trattante di parte pubblica e rappresentanze sindacali) in data 29.12.2025, relativi al Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo per il personale non dirigente accordo economico 2025 nel quale 
è stata prevista la destinazione di una parte di risorse, pari ad euro 3.850,00, relative alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, per il 



finanziamento della progressione economica orizzontale nell’ambito della categoria con 
decorrenza giuridica ed economica 01.01.2025; 
 
Visto l’art.12 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali che ha modificato il sistema di classificazione 
articolandolo in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità 
e competenze professionali; 
 
Visto l’art. 14 del CCNL del 16.11.2022 Funzioni Locali, che disciplina l’istituto della progressione 
economica all’interno della categoria, stabilendo anche i numeri di “differenziali stipendiali” 
annualmente attribuibili per ciascuna area; 
 
Dato atto che il suddetto articolo rinvia alla contrattazione collettiva decentrata integrativa per la 
disciplina di dettaglio di detta progressione economica;  
 
Dato atto che detta progressione economica si realizza mediante l’acquisizione, in sequenza, dopo 
il trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi retributivi, corrispondenti ai valori delle 
diverse posizioni economiche a tal fine espressamente previste dal CCNL;  
 
Dato atto che la progressione economica orizzontale è riconosciuta ad una quota limitata di 
dipendenti, in modo selettivo, nel limite delle risorse effettivamente disponibili; 
 
Visto il Capo IV, con i propri articoli, del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo accordo 
economico anno 2025, il quale disciplina le progressioni economiche orizzontali, con particolare 
riferimento alla procedura di selezione del personale beneficiario; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 
1) di prorogare, per le ragioni espresse in narrativa, il termine per la presentazione delle domande 
per l’attribuzione dei differenziali stipendiali (posizioni economiche mediante progressione 
economica orizzontale), con decorrenza giuridica ed economica 1° gennaio 2025 per ulteriori 10 
giorni; 
 
2) di pubblicare il predetto avviso all’Albo Pretorio on line e nel sito internet istituzionale, 
https://www.comune.montecatini.pi.it/ per 10 giorni naturali e consecutivi; 
 
3) di dare atto che tutte le comunicazioni, informazioni, modifiche e integrazioni relative al 
presente avviso nonché la graduatoria finale verranno pubblicate con le stesse modalità. 
 
4) di dare atto che per quanto non espressamente previsto dall’ avviso qui approvato, valgono, in 
quanto applicabili, le disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse, nonché le leggi 
vigenti e le disposizioni contrattuali di comparto in materia. 
 
5) di rendere noto che, per motivi di pubblico interesse, l’Amministrazione può revocare, 
sospendere o prorogare la procedura di cui al presente avviso. 
 

https://www.comune.montecatini.pi.it/


D I S P O N E, inoltre 
 

- La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, ai seguenti uffici: 
a) Ufficio Ragioneria 
b) Ufficio Segreteria; 
- Di incaricare il responsabile del procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di cui 
D. Lgs. N. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa. 
 
Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Relazioni con il Pubblico – 
Tel. 058831611 – Fax. 058831615 – E.mail: info@comune.montecatini.pi.it – Pec: 
comune.montecatini.vdc@postacert.toscana.it 
 
 

Il Responsabile 
Area Amministrativa 

Beatrice Rossi 

mailto:comune.montecatini.vdc@postacert.toscana.it

